Prüfungsschwindel unter Benedikt XII.

1339 Verordnung des Papstes Benedikt XII. gegen Kleriker, die einen anderen an ihrer Stelle zur Prüfung *in litteratura* geschickt hatten, um eine besser dotierte Pfründe erhalten zu können.

Die kirchliche Laufbahn war auch für Angehörige weniger gut gestellter Schichten eine Möglichkeit des sozialen und wirtschaftlichen Aufstiegs, jedoch an die Idoneität, darunter gewisse Bildungsvoraussetzungen, geknüpft. Zum Nachweis mußten sich die Kandidaten einer Prüfung unterziehen. Dabei hat man sich anscheinend öfter eines Stellvertreters bedient, was zwar illegal, aber verbreitet gewesen sein muß, wie die Aufnahme einer entsprechenden Vorschrift in das Kanzleibuch der Römischen Kirche beweist. Unter Benedikt XII. stand das päpstliche Provisionswesen in voller Blüte.

—TANGL, Kanzleiordnungen, 117f. Nr. XV.

Quoniam nonnulli, sicut accepimus, honestati nequiciam et animarum saluti temporalia commoda preferentes ad subendum examen, quod huius, qui ad ecclesiastica beneficia ex provisionis nostre gratia fuerint promovendi, in litteratura subire teneantur, se minus ydoneos sencientes ad illud supponunt alios loco sui, qui se dictorum minus ydoneorum habere nomina et cognomina et esse de civitate seu diocesi eorundem mendaciter configentes examen subeunt pro eisdem, sicque prefati minus ydonei nullum subeunt examen per fraudem huiusmodi beneficia ecclesiastica consequuntur: nos volentes huiusmodi fraudi penis debitibus percellende salubriter obviare, omnes huiusmodi, qui alios supponunt examini loco sui, nec non eos, qui aliorum mentitis nominibus huiusmodi examen subeunt pro eisdem, **excommunicacionis sentencie ipso facto** decernimus **subiacere** ac litteras nostras per huiusmodi fraudem obtentas et imposterum obtainendas omnesque processus ipsorum pretextu habitos vel habendos fore cassos vacuos irritos et inanes et nullius penitus existere firmitatis. Predicti insuper, qui sibi falsa nomina imponentes pro aliis examen subeunt ut prefertur, omnibus beneficiis ecclesiasticis, si qua habent, sint eo ipso privati; si vero nulla beneficia ecclesiastica obtineant, eo ipso efficiantur inhabiles ad beneficia ecclesiastica obtainenda. Nulli ergo etc. nostre constitutionis infringere etc. Si quis autem etc.

Datum Avinione, non. decembris pontificatus nostri anno quinto.